
選択ガイドブック

VIAVI ソリューションズは、Inspect Before You Connect™（接続前に検査）とクリーン 
な作業に役立つ、さまざまなベンチトップ型検査用アダプターを取り揃えています。 
この包括的なアダプターガイドをご覧の上、www.viavisolutions.com/ja-jp から、 
または電話 1-844-GO VIAVI (+1-844-468-4284) で必要なものをご注文ください。
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シリーズ

説明 対応デバイス

FMA 検査用アダプター FVDi シリーズ 
ベンチトップ型

FMAX 検査用アダプター FVAi シリーズ 
ベンチトップ型

SmartClass  
ファイバー PCM* 

FMAG 検査用アダプター FVAM-1000 シリーズ
ベンチトップ型

FMBT 検査用アダプター FVAM-2000 シリーズ
ベンチトップ型

* PCM = Patch Cord Microscope（パッチコード型マイクロスコープ）

主な用語

ベンチトップ型検査用アダプター
2025 年 3 月

http://www.viavisolutions.jp


2    ベンチトップ型検査用アダプター選択ガイド

カタログパーツ
番号

区分 製品画像 説明 コネクター画像

FMA-E2A E2000 E2000 APC アダプター

FMA-FCPC FC FC/PC アダプター

FMA-FC-APC FC FC/APC アダプター

FMA-LC LC LC/PC シンプレックスアダプター

FMA-LC-2X LC LC/PC デュプレックスアダプター

FMA-LC-APC LC LC/APC シンプレックスアダプター

FMA-LCA-2X LC  LC/APC デュプレックスアダプター

FMA-SC SC SC/PC アダプター

FMA アダプター

FMAシリーズアダプターは、パッチコード検査用に設計されています。これらのアダプターは、FV ベンチトップ型 
マイクロスコープに接続します。FBPT-UFMA を FBPP-BAP1 アダプターと組み合わせることで、FiberChek™ およ
び FBP-P5000i に接続することもできます。FMAシリーズアダプターはすべて雄ねじ式です。

FM
A ア
ダ
プ
タ
ー

https://www.viavisolutions.com/ja-jp/products/fv-benchtop-microscopes
https://www.viavisolutions.com/ja-jp/products/fv-benchtop-microscopes


3    ベンチトップ型検査用アダプター選択ガイド

FMA-SC-APC SC SC/APC アダプター

FMA-SMA SMA SMA アダプター

FMA-ST ST ST アダプター

FMA-U12 ユニバー
サル

ユニバーサル 1.25mm PC  
アダプター

FMA-UA12-P ユニバー
サル

ユニバーサル 1.25mm APC  
アダプター

FMA-U25-SF ユニバー
サル

ユニバーサル 2.5mm PC  
アダプター、スリップフィット

FMA-UAPC ユニバー
サル

ユニバーサル 2.5mm APC  
アダプター

FMA-MTP リボン MTP/MPO RibbonDrive  
アダプター、MM

FMA-MTPA リボン MTP/MPO RibbonDrive  
アダプター、SM

カタログパーツ
番号

区分 製品画像 説明 コネクター画像

FMA アダプター（続き）

FM
A ア
ダ
プ
タ
ー



4    ベンチトップ型検査用アダプター選択ガイド

FMA-MT リボン MT フェルール RibbonDrive  
アダプター、MM

FMA-MTA リボン MT フェルール RibbonDrive  
アダプター、SM

FMA-MIL1 その他 Mil 29504-14-15 端子オスアダプター

FMA-MIL2 その他 Mil 29504-4-5 端子オスアダプター

FMA-COD FTTX OptiTap シンプレックスプラグ 
アダプター

FMA-COD-
MTA-P

FTTX OptiTip RibbonDrive  
プラグアダプター、SM

FMA-BIC その他 バイコニックアダプター

FMA-CS その他 CS/PC アダプター

カタログパーツ
番号

区分 製品画像 説明 コネクター画像

FMA アダプター（続き）

FM
A ア
ダ
プ
タ
ー



5    ベンチトップ型検査用アダプター選択ガイド

FMA-D4 その他 D4 アダプター

FMA-MTRJ-1 その他 MTRJ アダプター、シンプルタイプ

FMA-URM その他  URM アダプター

FMA-URMA その他  URM APC アダプター

カタログパーツ
番号

区分 製品画像 説明 コネクター画像

FMA アダプター（続き）

FM
A ア
ダ
プ
タ
ー



6    ベンチトップ型検査用アダプター選択ガイド

FMAX アダプター

FMAX シリーズのアダプターは、パッチコード検査用の次世代アダプターであり、新規のサービス展開やプロジ
ェクトに強くお勧めします。これらのアダプターは、SmartClass ファイバーシリーズの FV ベンチトップ型マイクロ
スコープおよびパッチコードマイクロスコープに接続できます。これらは、FVA シリーズマイクロスコープ (2030 
および 2400)に唯一推奨されるアダプターです。注：FMAX「SL シリーズ」アダプターは、FVAi-2030 での使用に
最適化されています。

また、FBPT-UFMAE と FBPP-BAP1 と組み合わせることで、FiberChek™ プローブ および FBP-P5000i に接続する 
こともできます。FMAX シリーズのアダプターはすべて雌ねじ式です。

カタログパーツ
番号

区分 製品画像 説明 コネクター画像

FMAX-CA1 その他 カップリングアダプターは FMA  
アダプターを FMAX に変換

FMAX-LC-SL35 LC LC/PC シンプレックスアダプター
SL シリーズ：35 度の面取り

FMAX-LCA-SL35 LC LC/APC シンプレックスアダプター
SL シリーズ：35 度の面取り

FMAX-LC-DUX-
SL35

LC LC/PC スライド式デュプレックス 
アダプター

SL シリーズ：35 度の面取り

FMAX-LCA-DUX-
SL35

LC LC/APC スライド式デュプレックス 
アダプター

SL シリーズ：35 度の面取り

FMAX-LC-2X-
SL35

LC LC/PC 固定式デュプレックス 
アダプター

SL シリーズ：35 度の面取り

FMAX-LC LC LC/PC シンプレックスアダプター

FM
A

X
 ア
ダ
プ
タ
ー

https://www.viavisolutions.com/ja-jp/products/fv-benchtop-microscopes
https://www.viavisolutions.com/ja-jp/products/fv-benchtop-microscopes


7    ベンチトップ型検査用アダプター選択ガイド

FMAX アダプター（続き）

FMAX-LC-DUX LC LC/PC デュプレックスアダプター

FMAX-LCA-DUX LC LC/APC デュプレックスアダプター

FMAX-LCA LC LC/APC シンプレックスアダプター

FMAX-LC-2X LC LC/PC 固定式デュプレックス 
アダプター

FMAX-LC-2X-
MINI

LC LC/PC 固定式ミニデュプレックス 
アダプター

FMAX-SC-SL30 SC SC/PC シンプレックスアダプター
SL シリーズ：30 度の面取り

FMAX-SCA-SL30 SC SC/APC シンプレックスアダプター
SL シリーズ：30 度の面取り

FMAX-SCA-SL41 SC SC/APC シンプレックスアダプター
SL シリーズ：41 度の面取り

カタログパーツ
番号

区分 製品画像 説明 コネクター画像

FM
A

X
 ア
ダ
プ
タ
ー



8    ベンチトップ型検査用アダプター選択ガイド

FMAX-SC-DUX-
SL30

SC SC/PC デュプレックスアダプター
SL シリーズ：30 度の面取り

FMAX-SC2-SL30 SC SC2/PC シンプレックスアダプター
SL シリーズ：30 度の面取り

FMAX-SCA2-
SL30

SC SC2/APC シンプレックスアダプター
SL シリーズ：30 度の面取り

FMAX-SCA2-
SL41

SC SC2/APC シンプレックスアダプター
SL シリーズ：41 度の面取り

FMAX-SC SC SC/PC アダプター

FMAX-SC-DUX SC SC/PC デュプレックスアダプター

FMAX-SCA SC SC/APC アダプター

FMAX-SC2 SC SC2/PC アダプター

FMAX-SCA2 SC SC2/APC アダプター

FMAX アダプター（続き）

カタログパーツ
番号

区分 製品画像 説明 コネクター画像

FM
A

X
 ア
ダ
プ
タ
ー



9    ベンチトップ型検査用アダプター選択ガイド

FMAX-U12-SL35 ユニバー
サル

ユニバーサル 1.25mm PC アダプター 

FMAX-U12A-
SL35

ユニバー
サル

ユニバーサル 1.25mm APC アダプター
SL シリーズ：35 度の面取り

FMAX-U25-SL30 ユニバー
サル

ユニバーサル 2.5mm PC アダプター
SL シリーズ：30 度の面取り

FMAX-U25A-
SL30

ユニバー
サル

ユニバーサル 2.5mm APC アダプター
SL シリーズ：30 度の面取り

FMAX-U25A-SL41 ユニバー
サル

ユニバーサル 2.5mm APC アダプター
SL シリーズ：41 度の面取り

FMAX-U12 ユニバー
サル

ユニバーサル 1.25mm PC アダプター

FMAX-U12A ユニバー
サル

ユニバーサル 1.25mm APC アダプター

FMAX-U25 ユニバー
サル

ユニバーサル 2.5mm PC アダプター

FMAX-U25A ユニバー
サル

ユニバーサル 2.5mm APC アダプター

FMAX-MTP リボン MTP/MPO RibbonDrive アダプター、MM

FMAX アダプター（続き）

FM
A

X
 ア
ダ
プ
タ
ー

カタログパーツ
番号

区分 製品画像 説明 コネクター画像



10    ベンチトップ型検査用アダプター選択ガイド

FMAX-MTPA リボン MTP/MPO RibbonDrive アダプター、SM

FMAX-MTPA-1 リボン MTP/MPO RibbonDrive  
アダプター、SM、デュアルキー

FMAX-MT リボン MT フェルール RibbonDrive  
アダプター、MM

FMAX-MTA リボン MT フェルール RibbonDrive  
アダプター、SM

FMAX-MMCA その他 MMC メスアダプター

FMAX-SN-MTA その他 ユニバーサル SN MT アダプター

FMAX-TMTA その他 TMT/APC メスアダプター

FMAX-COD FTTX OptiTap シンプレックスプラグ 
アダプター

FMAX-COD-TH FTTX OptiTap トップハーフメスアダプター

FMAX アダプター（続き）

FM
A

X
 ア
ダ
プ
タ
ー

カタログパーツ
番号

区分 製品画像 説明 コネクター画像



11    ベンチトップ型検査用アダプター選択ガイド

FMAX-COD-
MTA-P

FTTX OptiTip および HMFOC メスアダプター

FMAX-DLX FTTX DLX アダプター

FMAX-CS-SL35 その他 CS/PC シンプレックスアダプター
SL シリーズ：35 度の面取り

FMAX-CS-APC-
SL35

その他 CS/APC シンプレックスアダプター
SL シリーズ：35 度の面取り

FMAX-SN-SL35 その他 SN/PC シンプレックスアダプター
SL シリーズ：35 度の面取り

FMAX-SN-APC-
SL35

その他 SN/APC シンプレックスアダプター
SL シリーズ：35 度の面取り

FMAX-SN-BTW1-
SL35

その他 SN ジュニアメスアダプター
SL シリーズ：35 度の面取り

FMAX-SN-BTW2-
SL35

その他 SN コンパクトメスデュプレックス 
アダプター

SL シリーズ：35 度の面取り

FMAX アダプター（続き）

FM
A

X
 ア
ダ
プ
タ
ー

カタログパーツ
番号

区分 製品画像 説明 コネクター画像



12    ベンチトップ型検査用アダプター選択ガイド

FMAX-MDC-SL35 その他 MDC/PC シンプレックスアダプター
SL シリーズ：35 度の面取り

FMAX-MDC-APC-
SL35

その他 MDC/APC シンプレックスアダプター
SL シリーズ：35 度の面取り

FMAX-MDC-SL35 その他 MDC/APC Jr シンプレックスアダプター
SL シリーズ：35 度の面取り

MAX-MDC-APC-
JR

その他 MDC/APC Jr アダプターメス 

FMAX-CS その他 CS/PC アダプター

FMAX-CS-APC その他 CS/APC アダプター

FMAX-E2A その他  E2000/APC アダプター

 FMAX-MDC その他 MDC/PC アダプター

FMAX アダプター（続き）

FM
A

X
 ア
ダ
プ
タ
ー

カタログパーツ
番号

区分 製品画像 説明 コネクター画像



13    ベンチトップ型検査用アダプター選択ガイド

FMAX-MDC-APC その他 MDC/APC アダプター

FMAX-SN その他 SN/PC アダプター

FMAX-SN-APC その他 SN/APC アダプター

FMAX-SN-BTW1 その他 SN ジュニアメスアダプター

FMAX-SN-BTW2 その他 SN コンパクトメスアダプター

FMAX-IP16-SN その他 IP-16 プラグアドバンストファイバー 
マイクロスコープアダプター、メス

 

FMAX-AC951 その他 AC951 ユニバーサルクラムシェル 
アダプター、メス 

FMAX-AC951A その他 AC951 ユニバーサルクラムシェル  
APC アダプター、メス

FMAX アダプター（続き）

FM
A

X
 ア
ダ
プ
タ
ー

カタログパーツ
番号

区分 製品画像 説明 コネクター画像



14    ベンチトップ型検査用アダプター選択ガイド

カタログパーツ
番号

区分 製品画像 説明 コネクター画像

FMAG-MPO リボン MTP/MPO アダプター、MM/SM、 
PC/APC

FMAG-MPO-1 リボン MTP/MPO アダプター、MM/SM、 
PC/APC、反転キー

FMAG-MT リボン MT フェルールアダプター、MM/SM、 
PC/APC

FMAG-OSFP リボン OSFP アダプター、MM/SM、PC/APC

FMAG-QSFP リボン QSFP アダプター、MM/SM、PC/APC

FMAG-U25 ユニバー
サル

ユニバーサル 2.5mm アダプター、 
MM/SM、PC/APC

FMAG-SC SC SCアダプター、MM/SM、PC/APC

FMAG-U12 ユニバー
サル

ユニバーサル 1.25mm アダプター、 
MM/SM、PC/APC

FMAG アダプター

FMAG シリーズアダプターは、パッチコード検査用に設計されており、FVAm ベンチトップ型マイクロスコープに接 
続できます。このシリーズのアダプターは磁気接続を利用しているため、別の種類のアダプターにすぐに交換し
て、高精度のアラインメントを行うことができます。FMAG シリーズの各アダプターには、緑色（APC）と青色（PC）に 
色分けされたインジケータを押すだけで、APC コネクターと PC コネクターの両方を検査する機能があります。

FM
AG ア

ダ
プ
タ
ー

https://www.viavisolutions.com/ja-jp/products/fvam-series-benchtop-microscopes


15    ベンチトップ型検査用アダプター選択ガイド

FMAG-LC LC LC アダプター、SM/MM、PC/APC

FMAG-MMC その他 MMC アダプター、SM/MM、PC/APC

FMAG-TMT その他 TMT アダプター、SM/MM、PC/APC

FMAG-AC951 その他 AC951 ユニバーサルクラムシェル磁気
アダプター、SM/MM、PC/APC

カタログパーツ
番号

区分 製品画像 説明 コネクター画像

FMAG アダプター（続き）

FM
AG ア

ダ
プ
タ
ー



16    ベンチトップ型検査用アダプター選択ガイド

カタログパーツ
番号

製品画像 説明

FMBT-LC-D LC/PC デュプレックスバルクヘッドアドバンスドファイバー 
マイクロスコープアダプター

FMBT-LC-A6-D LC/PC デュプレックスバルクヘッドアドバンスドファイバー 
マイクロスコープアダプター（角度 60 度）

FMBT-LC LC/PC シンプレックスバルクヘッドアドバンスドファイバー 
マイクロスコープアダプター

FMBT-LC-A LC/APC シンプレックスバルクヘッドアドバンスドファイバー 
マイクロスコープアダプター

FMBT-LC-A6 LC/PC シンプレックスバルクヘッドアドバンスドファイバー 
マイクロスコープアダプター（角度 60 度）

FMBT-LC-A-A6 LC/APC シンプレックスバルクヘッドアドバンスドファイバー 
マイクロスコープアダプター（角度 60 度）

FMBT-MPO-R9 MPO/PC バルクヘッドアドバンスドファイバーマイクロスコー 
プアダプター（90 度回転）

FMBT アダプター

FMBT シリーズアダプターは、バルクヘッドおよびパッチコード（接続スリーブを使用）の検査向けです。これら
は、FVAM-2000 ベンチトップ型マイクロスコープに接続できます。FMBT シリーズアダプターは AutoID 機能を搭
載しており、このため FVAM-2000 マイクロスコープと直接通信して、特定の光学設定やその他の情報を使用し
てマイクロスコープを自動的に設定できます。

FM
BT ア

ダ
プ
タ
ー

https://www.viavisolutions.com/ja-jp/products/fvam-series-benchtop-microscopes


17    ベンチトップ型検査用アダプター選択ガイド

FMBT-MPO-A-R9 MPO/APC バルクヘッドアドバンスドファイバーマイクロ 
スコープアダプター（90 度回転）

FMBT-MPO MPO/PC バルクヘッドアドバンスドファイバーマイクロ 
スコープアダプター

FMBT-MPO-A MPO/APC バルクヘッドアドバンスドファイバーマイクロ 
スコープアダプター

FMBT-MPO-A6 MPO/PC バルクヘッドアドバンスドファイバーマイクロ 
スコープアダプター（角度 60 度）

FMBT-MPO-A-A6-D MPO/APC バルクヘッドアドバンスドファイバーマイクロ 
スコープアダプター（角度 60 度キーダウン）

FMBT-MPO-A-A6-U MPO/APC バルクヘッドアドバンスドファイバーマイクロ 
スコープアダプター（角度 60 度キーアップ）

FMBT-MPO-A-A6-K MPO/APC バルクヘッドアドバンスドファイバーマイクロ 
スコープアダプター（角度 60 度キーレス）

FMBT-MPO-A-K MPO/APC バルクヘッドアドバンスドファイバーマイクロ 
スコープアダプター（キーレス）

カタログパーツ
番号

製品画像 説明

FMAG アダプター（続き）

FM
BT ア

ダ
プ
タ
ー
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FMBT-MPO-D-C MPO/PC パッチコードアドバンスドファイバーマイクロ 
スコープアダプター、9.4mm ピッチのデュプレックス MPO に最

適

FMBT-MPO-
COUPLER

MPO バルクヘッドアドバンスドファイバーマイクロ 
スコープカプラー

カタログパーツ
番号

製品画像 説明

FMAG アダプター（続き）

FM
BT ア

ダ
プ
タ
ー
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